
REPUBLICA DE COLOMBIA

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
CONSEJO ACADEMICO

.

025.

: ¡kUV 995

ACUERDO NUMERO
Por el cual Be modifica y aclara el Plan de Estudios del
Programa de Filosofía.

EL CONSEJO ACADIMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA,
en uso de sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO:

Que en la sesión celebrada el día 13 de abril de 1994, se
impartió aprobación a la propuesta presentada por la Escuela de
Filosofía para modificar el Plan de Estudios.

Que mediante Acuerdo 021 del 19 de octubre de 1994 se expidió
el acto administrativo correspondiente.

Que en la sesión celebrada el 19 de octubre de 1995, se
aprobaron algunas modificaciones y aclaraciones a este
programa.

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO:
Fi. losof ja
Acuerdo 021 del. 19
modificaciones:

El Plan de Estudios del Programa de
es el establecido mediante el

de octubre de 1994 con las siguientes

.
Cuarto Semestre:

Se elimina la asi gnatura 034C4 Optativa I. la cual será objeto
de reglamentación más adelante.

Sexto Semestre:

Se elimina la asignatura 036E4 Optativa II, la cual será objeto
de reglamentación más adelante

Octavo semestre:

Se elimina la asignatura 038D4 Optativa III, la cual será
objeto de reglamentación más adelante.

Al?IJLO SEGUNDO: El estudiante del programa deberá cursar
obligatoriamente, durante su carrera, tres

(3) optativas. Una en el cuarto semestre, una en el sexto y
una en el octavo semestre, del grupo siguiente:



CONTINUACION DE

025
	 37

iUV. 1995

Fi

Por el cual se modifica y aclara el Plan de estudios del
Programa de Filosofía

Código	 Nombre

039A4
039B4
039C4
039D4
039E4
039F4
039G4
039H4
03914
039J4
039K4
039L4
039M4
039N4
03904
039P4
039Q4
039R4
039S4
039T4
039U4
039V4
039W4
039X4
039Y4
039Z4

Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:
Optativa:

Filosofía Griega 1
Filosofía Griega II
Filosofía Medieval
Filosofía Moderna
Filosofía Contemporánea
Teorías Modernas de la Justicia
Filosofía Moral
Teorías Contractuales
Estética
Filosofía del Arte
Etica Discursiva
Wittgenete in
Positivismo Lógico
Filosofía Latinoamericana
Problemas Contemporáneos
Filosofía del Derecho
Historia de la Ciencia
Estructuralismo
Hermenéutica
Griego III
Modernidad y Postmodernidad
Liberalismo y Comunitarjsmo
Epistemología
Filosofía del Lenguaje
Ilustración
Filosofía y Literatura

PARAGRAFO:	 La lista anterior, puede ser ampliada por el
Consejo de Facultad.	 De ser necesario se

utilizará un código que "comience con los dígitos 030.

AR1I(JIJ) TERCERO: Además de
estudiante

proyecto o monografía de grado
trabajo de investigación.

las asignaturas anteriores el
deberá presentar y sustentar un
(código 03919) resultado de un

ARTICULO CUARTO:	 Lo acordado en los artículos precedentes
se aplicará a todas las personas que hayan

ingresado a la Escuela de Filosofía a partir del segundo
semestre lectivo de 1994.



CONTINUACION DE	 ç

025
: V. 1995	 3

Por el cual se modifica y aclara el Plan de estudios del
Programa de Flloof la

ARTICULO QUINTO:	 El Plan de Estudios del Programa de
Filosofía para loe alumnos matriculados

antes del segundo semestre de 1994 es el establecido en los
acuerdos 00032 del 27 de agosto de 1990 del Consejo Su perior y011 del 6 de septiembre de 1994 del Consejo Académico con lassiguientes modificaciones:

-	 Para optar el título de DIPLOMADO se deberán cursar, en
lugar de las asignaturas previas en el artículo tercero del
Acuerdo 0032/90. seis (6) optativas de tres (3) créditos a
Partir del tercer semestre.

-	 De la lista de asignaturas que el estudiante debe cursar
Para optar el titulo de LICENCIADO se cambia la asignatura:
Seminario de problemas educativos por Taller de Docencia(código 03763).

ARTICULO SEXTO:	 Loe códigos de las asi gnaturas dictadas
como optativas, de acuerdo con el cuadro

adjunto, se modifican así:

Optativa I. dictada el segundo semestre de 1991, cambia el
código de 03362 a 03013. Tema dictado: Ecología Política.

Literatura Latinoamericana y Contemporánea (Optativa) dictadael primer semestre de 1992, cambia el código de 03462 a 03023.

Raíces Griegas y Latinas, dictada el primer semestre de 1993.
cambia el código de 03562 a 03033.la
Optativa 1, dictada el segundo semestre de 1993,
código de 03362 a 03043. Tema dictado: Platón.

Optativa V, dictada el segundo semestre de 1993,
código de 03662 a 03053. Tema dictado: Platón.

Optativa V, dictada el primer semestre de 1994,
código de 03662 a 03063. Tema dictado: Descartes.

cambia el

cambia el

cambia el

Optativa, dictada el se gundo semestre de 1994, cambia el código
de 03563 a 03073. Tema dictado: Filosofía Latinoamericana.

Optativa, dictada el segundo semestre de 1994, cambia el código
de 03763 a 03063. Tema dictado: Fenomenología J.

o



CONTINUACION DE	 sg

025
4

Por el cual Be modifica
Programa de Filosofía

y aclara el Plan de estudios del

Optativa, dictada el segundo semestre de 1994, cambia el código
de 03863 a 03093. Tema dictado: Filosofía Latinoamericana.

Optativa, dictada el primer semestre de 1995. cambia el código
de 034A3 a 030A3. Tema dictado: Estética (Kant).

Optativa, dictada el primer semestre de 1995. cambia el código
de 036B3 a 030B3. Tema dictado: Ilustración.

Optativa, dictada el primer semestre de 1995. cambia el código
de 038C3 a 030C3. Tema dictado: Fenomenología II.

Optativa, dictada el primer semestre de 1995, cambia el código
de 038D3 a 030D3. Tema dictado: Rawls.

ARTICULO SEPTIllO: Las optativas que se ofrecerán para el
serán:	

segundo semestre de 1995 ( pensuln antiguo)

Optativa: Introducción a Hegel. Código 030E3.

Optativa: Nieztche. Código 030F3.

ARTICULO OCTAVO:	 Las optativas que se ofrecerán
serán:

Optativa: Filosofía I. Código 030G3.

Optativa: Filosofía II. Código 030H3.

Optativa: Filosofía III. Código 03013.

Optativa: Filosofía IV. Código 030J3.

Publíquese y cúmplase

en adelante

Dado en Pereira hoy:

_

W7co

APIES1NT E) CARLOSO ZULLJAGA
Secret

::--

YreVR
 ARÓYAV

der'e

Martha J.

•.	 \\
SEISUARIQ

Lpjs


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

